Voicy l'occasion que Nostre Seigneur prend de sauver ceste ame ; car la, pres de la fontaine, *il luy dict : Da mihi bibere, Donnes moy a boire*. Nostre Seigneur, pour avoir occasion de nous faire du bien, nous demande les oeuvres de misericorde. Il ne demande pas a boire pour boire, mais pour faire boire ceste Samaritaine l'eau de grace. Or, il entre en propos avec elle, parce que *ses disciples estoyent allés en la ville acheter des viandes ; Discipuli enim ejus abierant in civitatem ut cibos emerent*. Parlant aussi seul avec elle, il avoit plus de commodité de luy faire confesser son peché, dont *la femme luy dict, dixit ergo ei mulier Samaritana* (parce qu'elle n'eust pas commencé ; Bern., 1. *De Grat. et Lib. Arb.*<sup>1111</sup> : « Conatus liberi nostri arbitrii cassi sunt si non adjuventur, et nulli si non excitentur ») : *Quomodo tu, Judæus cum sis, bibere a me poscis, quæ sum mulier Samaritana ? non enim coutuntur Judæi Samaritanis*<sup>1112</sup>. Les Samaritains estoyent en horreur aux Juifz, comme je diray ci apres<sup>1113</sup>. Ceste femme donques luy reproche cela, comme disant : Vous autres Juifz, tenes les Samaritains pour excommuniés ; et *comme donques me demandes vous a boire ?* Elle sçait bien que ce n'est pas commerce que de demander un peu d'eau, mais elle luy dict cela par reproche. [149]

*Respondit Jesus, et dixit ei : Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, da mihi bibere,*

---

<sup>1104</sup> III Reg., XII, 25.

<sup>1105</sup> Gen., XII, 6, 7, XIII, 14, 15.

<sup>1106</sup> Ibid., XXXIII, 18, 19.

<sup>1107</sup> Ibid., XXXIV.

<sup>1108</sup> I Paral., VI, 67.

<sup>1109</sup> Josue, ult., 32.

<sup>1110</sup> Gen., XXIV, 15, 51.

<sup>1111</sup> Cap. XIII, initio.

<sup>1112</sup> « Les efforts de notre libre arbitre sont inutiles s'ils ne sont pas aidés, et nuls s'ils ne sont pas excités. » *Comment vous, qui êtes Juif, me demandez-vous à boire à moi, qui suis une femme Samaritaine ? car les Juifs n'ont point de commerce avec les Samaritains.*

<sup>1113</sup> L'explication annoncée ici n'est donnée que dans le fragment suivant (voir pp. 154, 155). On pourrait en conclure que le Saint s'était d'abord proposé de consacrer un seul sermon à commenter l'Evangile de la Samaritaine, mais que la rédaction en étant faite, l'étendue qu'il présentait l'obligea à le diviser.

*tu forsitan petiisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam*<sup>1114</sup>. Voicy ou Nostre Seigneur commence a luy tirer les sagettes de son divin amour. Deux choses : 1. *Si tu sçavois le don de Dieu* que le Pere a donné au monde ; Sic *Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit, etc., habeat vitam æternam*<sup>1115 1116</sup>. 2. *Et qui est Celuy qui te demande a boire* ; car c'est Celuy qui est venu abbeuver toutes les ames, c'est Celuy qui est venu respandre son sang pour arrouser l'Eglise, c'est Celuy qui est venu *non vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*<sup>1117</sup><sup>1118</sup>. *Si tu eusses conneu et l'un et l'autre, le don du Pere, et que c'est moy*<sup>1119</sup> qui suis ce don la.

Deux autres choses : *Tu forsitan petiisses ab eo*. 1. *Forsitan*, le libre arbitre ; 2. *petiisses ab eo*, non expectasses<sup>1120</sup>. Deux autres choses : 1. *Et dedisset tibi*, non sicut tu quæ recusas ; 2. *aquam vivam*, multo excellentiorem ea quam a te peto<sup>1121</sup>.

*Dicit ei mulier : Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est ; unde ergo habes aquam vivam*<sup>1122</sup> ? Comme elle va desvoyer l'intelligence de Nostre Seigneur, parlant d'un don de Dieu ; et elle va parler de la terre. 2. Nostre Seigneur parle de l'eau vive et elle, de la morte : *Unde ergo ? Quomodo hic carnem suam*<sup>1123</sup> ? etc. *Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo [150] bibit, et filii ejus, et pecora ejus*<sup>1124</sup> ? Voyes la ruse, elle est desja esclairée du Sauveur, elle n'ose dire : Non, tu n'es pas ; mais interroge : *Numquid tu ?* Ce pendant elle montre qu'il y a bien de la peyne a croire. Mays voyes quelle honorable memoyre elle fait de Jacob, et comme elle s'apprivoise peu a peu : *patre nostro*, de *nostre pere Jacob* ; nous tous venuz d'un mesme pere.

*Respondit ei Jesus, et dixit ei : Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum ; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo, non sitiet in æternum*<sup>1125</sup>. Consideres un peu la difference qu'il y a entre les deux eaux : l'une apaise la soif, mais ce n'est pas pour long tems ; l'autre, *in æternum*, etc. Il y a icy a considerer deux soifs, l'une du cors, l'autre de l'ame ; car les desirs sont une soif a l'ame, dont Nostre Seigneur dict : Non sitiet, et le Psalmiste<sup>1126</sup> : *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum*<sup>1127</sup>. Mais le Saint Esprit, a qui le reçoit par grace, il esteint la soif du cors et de l'ame, en ce monde et en l'autre. En ce monde : *Omnia arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifacerem*<sup>1128</sup><sup>1129</sup> ; mais imparfaitement, car il y a tousjours de l'homme : *Sentio in membris meis legem repugnantem legi mentis meæ*<sup>1130 1131</sup>. En l'autre, parfaitement : *Satiabor cum apparuerit gloria tua*<sup>1132</sup> ; Psal. 16<sup>1133</sup>. Les eaux du monde n'empeschent la soif seternelle, mais si font les eaux du Saint Esprit. Exemple du Lazare et du mauvais riche<sup>1134</sup>. *Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo*

---

<sup>1114</sup> *Jésus répondit et lui dit : Si tu savais le don de Dieu et qui est Celui qui te dit, donne-moi à boire, peut-être lui en eusses-tu demandé toi-même, et il t'aurait donné de l'eau vive.*